
Cod. Determ: DTZY68758 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 37/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 6 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  Festività natalizie 2023-2024 - Concerto di Capodanno - atti connessi - CIG
A03FAAA1A3 - Codice Fatturazione XEA89M - Liquidazione Fattura



Cod. Determ: DTZY68758 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   37/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 6 / 2024

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Festività  natalizie  2023-2024  -  Concerto  di  Capodanno  -  atti  connessi  -  CIG

A03FAAA1A3 - Codice Fatturazione XEA89M - Liquidazione Fattura

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  l’Amministrazione  comunale,  nell’ambito  delle  festività  natalizie  2023-2024  ha  inteso

realizzare un evento artistico all’aperto in data 31 dicembre 2022-Primo gennaio 2024, richiamando una

grande partecipazione di pubblico, valorizzando altresì luoghi e piazze della città, in particolare Piazza dei

Bruzi, Corso Mazzini e le aree circostanti;  

VISTA la  proposta  della  ditta  DEDO  EVENTI  DI  ALFREDO  DE  LUCA,  codice  fiscale  DLCLRD93E04D086K  e

P.Iva 03583430784  con sede legale in 87036 – RENDE (CS), VIA MANZONI 82,  in persona del  suo legale

rappresentante  pro  tempore  Sig.  ALFREDO  DE  LUCA,  inerente  la  realizzazione in  esclusiva  del  concerto

dell’artista internazionale Giorgia, accompagnato dalla sua band, con una serie di altre attività aggiuntive,

comprese  tutte  le  voci  necessarie  per  la  logistica  e  la  sicurezza,  con  un  preventivo  di  spesa  pari  a  €

335.000,00  comprensivo  di  iva,  che  contempla  le  seguenti  voci:  cachet  artistico,  allestimento  palco  e

backstage,  service  audio-luci,  personale  di  vigilanza  e  security  pertinente  a  palco  e  backstage,

realizzazione  piano  safety  e  security,  attività  di  promozione,  attività  di  animazione  ulteriori  nella  città,

ogni altra prestazione connessa e necessaria;

 

SOTTOLINEATO  che,  per  la  realizzazione  dell’evento  in  argomento,  l'organizzatore  e  responsabile

dell'evento  si  è  fatta  carico  anche  di  una  serie  di  attività  connesse  e  necessarie  (sicurezza  dell’evento,

movimentazione  transenne  e  new  jersey,  fornitura  bagni  chimici,  fornitura  stampe  connesse

all’evacuazione, etc.);

EVIDENZIATO  che,  per  la  specificità  del  servizio  proposto,  consistente  in  una  prestazione  artistica  di

spettacolo  non  fungibile  da  altro  artista,  il  procedimento  non  possa  rientrare  di  per  sé  nella  materia

dell’appalto  di  servizi,  costituendo  una  prestazione  di  opera  professionale,  tanto  da  non  sussistere,

pertanto,  ab  origine,  le  ragioni  per  l’applicazione  del  codice  dei  contratti  pubblici  alla  fattispecie  in

esame;

EVIDENZIATO che,  per  le  richiamate  caratteristiche  del  procedimento  in  argomento,  l’infungibilità della

prestazione  artistica,  così  come  rappresentata  dall’operatore  economico  in  argomento,  ha  reso  la

medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche;



Cod. Determ: DTZY68758 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RICHIAMATA la  deliberazione  immediatamente  esecutiva  di  Giunta  Comunale  del  18  dicembre  2023  n.

161, con la quale è stato disposto quanto segue:

?di approvare la proposta, formalizzata dalla ditta DEDO EVENTI DI ALFREDO DE LUCA, codice fiscale

DLCLRD93E04D086K e P.Iva 03583430784 con sede legale in 87036 – RENDE (CS), VIA MANZONI

82,  in  persona  del  suo  legale  rappresentante  pro  tempore  Sig.  ALFREDO  DE  LUCA,  inerente  la

realizzazione in esclusiva del concerto dell’artista internazionale Giorgia, accompagnato dalla sua

band, con una serie di altre attività aggiuntive, comprese tutte le voci necessarie per la logistica e

la sicurezza, con un preventivo di spesa pari a € 335.000,00 comprensivo di iva;

?di  precisare  che  gli  eventi  proposti  dall'operatore  privato  sono  acquisiti  e  garantiti  nell'insieme  di

tutte le attività e forniture necessarie per la loro realizzazione;

?di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura  e  Turismo  nonché  agli  altri  Dirigenti

eventualmente  coinvolti,  ognuno  per  le  proprie  competenze,  a  dare  seguito  a  tutti  gli  atti  di

natura gestionale necessari alla realizzazione dell’evento;

VISTA  la  previsione,  contenuta  nella  proposta  come  formalizzata  dalla  ditta  DEDO  EVENTI  e  approvata

dalla GC, di liquidare, come necessaria anticipazione per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento, la

somma del 40 % dell’importo pattuito;

EVIDENZIATO che l’importo pattuito è pari ad euro 304.545,45  di imponibile, oltre Iva di  legge 10% per

complessivi euro 335.000,00;

RICHIAMATO la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2430/2023  del  20.12.2023  con la  quale  si  è  provveduto

all’affidamento  del  servizio,  all’approvazione  del  preventivo  trasmesso,  all’impegno  di  spesa  per

complessivi  euro  335.000,00  al  lordo  di  Iva  e  al  pagamento  dell’anticipazione  concessa,  pari  al  40  %

dell’importo  totale,  per  euro  121.818,18  di  imponibile,  per  euro  134.000,00  totali  al  lordo  di  iva

(FT10/2023);

EVIDENZIATO che la ditta DEDO EVENTI DI ALFREDO DE LUCA, codice fiscale DLCLRD93E04D086K  e P.Iva

03583430784  con  sede  legale  in  87036  –  RENDE  (CS),  VIA  MANZONI  82,  in  persona  del  suo  legale

rappresentante  pro  tempore  Sig.  ALFREDO  DE  LUCA,  in  data  10  gennaio  2024  ha  emesso  fattura  n.

2/24PA per complessivi euro 201.000,00 (euro 182.727,27 di imponibile ed euro 18.272,73 di Iva 10% in

scissione dei pagamenti)

VISTA la documentazione in allegato;

ACQUISTITI

 il DURC;

la dichiarazione sul C/c dedicato ai fini della Tracciabilità dei Flussi Finanziari;

RITENUTO di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura a saldo sopra dettagliata

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTZY68758 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

•che la narrativa sopra esposta è integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

•di liquidare la fattura 2PA/2024 emessa in data 10 gennaio 2024 dalla DEDO EVENTI DI ALFREDO DE

LUCA, codice fiscale DLCLRD93E04D086K e P.Iva 03583430784 con sede legale in 87036 – RENDE

(CS),  VIA  MANZONI  82  a  saldo  della  prestazione  eseguita,  di  complessivi  euro  201.000,00,

impegnata con determinazione dirigenziale 2430/2023;

•di  liquidare e  pagare,  a  saldo  della  prestazione  eseguita,  alla  DEDO  EVENTI  DI  ALFREDO  DE  LUCA,

codice fiscale DLCLRD93E04D086K  e P.Iva 03583430784  con sede legale in 87036 – RENDE (CS),

VIA  MANZONI  82,  la  somma  di  euro  182.727,27  (FT  2PA/2024)per  come  alla  Determinazione

Dirigenziale di impegno n.2430/2023 ;

•di versare all’Erario la somma di euro 18.272,73 per Iva di legge 10% in scissione dei pagamenti per

come alla Determinazione Dirigenziale di impegno n.2430/2023; 

•che  il  presente  Provvedimento  venga  trasmesso  al  13°  Settore  Risorse  finanziarie  -   Bilancio  per

competenza;

•che il presente Provvedimento venga pubblicato sull’Albo on-line dell’Ente. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta - preventivo evento festività natalizie 2023/2024
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Autocertificazione art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011 -

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio art. 46 D.P.R. 28.12.2000 n. 445
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Report Fattura di acconto
4 - File PDF NON PUBBLICATO - ACCORDO PER L#ESECUZIONE del CONCERTO DI

CAPODANNO
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DD 2430/2023 affidamento e impegno di spesa
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
7 - File PDF NON PUBBLICATO - DGC 161/2023
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sul C/c dedicato "Tracciabilità dei flussi finanziari"
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Visura CCIAA
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura anticipazione
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Report attestazione positiva e Fattura 02PA/2024 a saldo
12 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/01/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno



Cod. Determ: DTZY68758 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


